

Boletim informativo

Balança comercial

Junho/2018

Daiane Leal

11



ufjf | CAMPUS GV

BALANÇA COMERCIAL – BRASILEIRA

Nesse boletim será analisada a balança comercial do Brasil e do município de Governador Valadares, bem como as exportações e importações dos principais produtos e principais parceiros comerciais no mês de maio de 2018. Os dados foram retirados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC).

- **RESULTADOS GERAIS**

No mês de maio de 2018, a balança comercial brasileira registrou superávit de US\$ 5,868 bilhões, resultado de exportações no valor de US\$ 19,128 bilhões e importações de US\$ 13,260 bilhões. O valor das exportações registrou queda de 2,97% e nas importações essa redução foi de 3,86% em relação ao mês de abril de 2018. Entre janeiro e maio deste ano, o superávit acumulado é de US\$ 24,048 bilhões (Tabela 01).

Tabela 01: Balança Comercial do Brasil

BALANÇA COMERCIAL BRASIL					
					MAI - 2018
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) - (B)
2018	93,507,001,916	5.58	69,459,037,316	17.19	24,047,964,600
Janeiro	17,027,182,393	0.00	14,202,135,301	0.00	2,825,047,092
Fevereiro	17,409,975,702	2.25	14,394,909,214	1.36	3,015,066,488
Março	20,228,723,046	16.19	13,810,386,412	-4.06	6,418,336,634
Abril	19,713,230,233	-2.55	13,791,837,029	-0.13	5,921,393,204
Maio	19,127,890,542	-2.97	13,259,769,360	-3.86	5,868,121,182

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC).

- **EXPORTAÇÕES**

Do total de US\$ 19,128 bilhões em produtos exportados, US\$ 10,860 bilhões são referentes à produtos básicos, US\$ 2,400 bilhões são atribuídos aos produtos semimanufaturados, US\$ 5,419 bilhões em produtos manufaturados, totalizando US\$ 7,819 bilhões em produtos industrializados e US\$ 448 milhões em operações especiais. Se comparados ao mês de abril, as exportações de produtos básicos aumentaram, ao passo que as exportações de produtos industrializados diminuíram. Em comparação com o mesmo período de 2017, as exportações

de produtos básicos e petróleo bruto aumentaram em 18,4% e 60,4%, respectivamente. Já os produtos manufaturados e semimanufaturados registraram queda de 17,3% e 9,5% cada.

- **IMPORTAÇÕES**

Do total das importações de maio/2018 (US\$ 13,260 bilhões), US\$ 1,507 bilhão é referente aos produtos básicos, US\$ 618 milhões são de produtos semimanufaturados e US\$ 11,134 bilhões em produtos manufaturados, totalizando US\$ 11,752 bilhões em produtos industrializados. O setor de produtos básicos apresentou aumento em suas importações de ao passo que os produtos industrializados apresentaram queda comparada com o mês abril de 2018. De acordo com os dados do MDIC, as compras de bens de capital, combustíveis e lubrificantes e bens intermediários cresceram, juntamente com o aumento das importações de bens de consumo, como por exemplo, os carros. Em relação aos principais países fornecedores destacam-se: Estados Unidos, China.

BALANÇA COMERCIAL – GOVERNADOR VALADARES

- **RESULTADOS GERAIS**

No mês de maio de 2018, a balança comercial registrou superávit de US\$ 1,195 milhões, resultado de exportações no valor de US\$ 1,574 mil e importações de US\$ 378 mil. O valor das exportações de Governador Valadares registrou aumento de 298% e as importações reduziram em 48% se comparado ao mês de abril de 2018 (Tabela 02).

Tabela 02: Balança Comercial de Governador Valadares

BALANÇA COMERCIAL					
Governador Valadares					
MAI - 2018					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo US\$ FOB (A) - (B)
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	
2018	11,741,265	19.41	9,081,024	58.05	2,660,241
Janeiro	7,182,515	0.00	311,692	0.00	6,870,823
Fevereiro	1,894,649	-73.62	3,034,751	873.64	-1,140,102
Março	694,700	-63.33	4,619,979	52.24	-3,925,279
Abril	395,233	-43.11	736,067	-84.07	-340,834
Maio	1,574,168	298.29	378,535	-48.57	1,195,633

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC).

- **EXPORTAÇÕES**

Do total de US\$ 1,574 milhões das exportações Valadarenses por fator agregado, US\$ 749 mil são referentes às exportações de produtos básicos e US\$ 825 mil correspondentes a produtos industrializados. Em relação ao mês de abril/2018, as exportações Valadarenses registraram aumento de 298% do total de produtos enviados ao exterior. Os principais produtos foram: pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas (NCM-7103) em US\$ 1,253 milhões; obras de pérolas naturais ou cultivadas (NCM-7116) em US\$ 156 mil, granito, pórfiro, basalto, arenito e outras pedras de cantaria ou de construção (NCM-2516) em US\$ 65 mil e quartzo (exceto areia natural) (NCM-2506) em US\$ 58 mil. Os países que mais importou produtos de Governador Valadares foram: Estados Unidos (US\$ 1,262 milhões), Alemanha (US\$ 111 mil) e Hong Kong (US\$ 67 mil).

- **IMPORTAÇÕES**

As importações por fator agregado, no período em análise, foram de US\$ 49 mil em produtos básicos e US\$ 329 mil em produtos industrializados, totalizando US\$ 378 mil nas importações do município de Governador Valadares. No mês de abril de 2018, as importações atingiram um total de US\$ 736 milhões, ou seja, houve uma queda de 49% no mês maio se comparado com o mês anterior. Os principais produtos importados por Governador Valadares foram partes e acessórios dos veículos (NCM-8714) no valor de US\$ 176 mil, bicicletas e outros ciclos (incluídos os triciclos), sem motor (NCM-8712) no valor de US\$ 66 mil, pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas (NCM-7103) no valor de US\$ 49 mil, acumuladores elétricos e seus separadores (NCM-8507) no valor de US\$ 44 mil, aproximadamente. Países como China (US\$ 235 mil), Cingapura (US\$ 60 mil), Estados Unidos (US\$ 44 mil) e Hong Kong (US\$ 32 mil) foram os principais parceiros comerciais de Governador Valadares no mês de maio.